ATA DA 1ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 17/09/2016 2

 3
Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, com início às 09 horas, 4
realizou-se a 1ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia 5
- 4ª Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de Souza 6
B. Cruvinel, Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Eliane de Souza Pimenta, Eriane Sueley de 7
Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Felipe Viegas Tameirão, Leila Aparecida Silveira, Letícia 8
Gonçalves, Madalena Luiz Tolentino, Márcia Mansur Saadallah, Odila Maria Fernandes Braga, 9
Stela Maris Bretas Souza e Túlio Louchard Picinini Teixeira, e os Conselheiros Suplentes 10
Ernane Gonçalves Maciel, Flávia Gotelip Corrêa Veloso, Marcelo Arinos Drummond Júnior, 11
Mariana Lúcia Ferreira Tavares, Marília Fraga Cerqueira Melo, Paula Lins Khoury, Reinaldo da 12
Silva Júnior, Rita de Cássia de Araújo Almeida, Robson Rocha de Souza, Roseli Aparecida de 13
Melo, Solange Nunes Leite Batista Coelho, Vilene Eulálio Magalhães e Yghor Queiroz Gomes. 14
Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos 15
presentes, totalizando 14, tendo o Plenário elevado à condição de conselheiro efetivo o 16
conselheiro Ernane Gonçalves Maciel. Justificativas de ausência: Délcio Fernando G. 17
Pereira, Filippe de Mello Lopes e Waldomiro Epifânio Bueno Salles, justificaram ausência. 18
Assuntos tratados: Eleição da Diretoria: Os Conselheiros presentes elegeram por 27 votos 19
favoráveis a Conselheira Cláudia Natividade, por 27 votos favoráveis a Conselheira Márcia 20
Mansur Saadallah, por 27 votos favoráveis o Conselheiro Túlio Louchard Picinini Teixeira, e por 21
27 votos favoráveis a Conselheira Dalcira Ferrão para responderem respectivamente pelos 22
cargos de Conselheira Presidente, Conselheira Vice-Presidente, Conselheiro Tesoureiro e 23
Conselheira Secretária. A seguir, a Conselheira Presidente deu posse aos novos Conselheiros 24
Diretores, sendo que os mesmos se comprometeram a desempenhar suas atribuições 25
conforme o regimentalmente disposto, ressaltando que competem à Conselheira Presidente 26
junto ao Conselheiro Tesoureiro as assinaturas de cheques emitidos pelo Conselho e demais 27
documentos de competência exclusiva destes cargos. Definição do Presidente da COF, COE, 28
CDH, da Comissão de Título de Especialistas e de Licitação: O Conselheiro Tesoureiro Túlio 29
Picinini colocou a necessidade de se definir os Presidentes da Comissão de Ética/COE, 30
Comissão de Orientação e Fiscalização/COF, Comissão de Título de Especialistas, Comissão 31
de Direitos Humanos/CDH e Comissão de Licitação. Após discussões foi eleito com 27 votos 32
favoráveis para Presidente da COE a Conselheira Letícia Gonçalves, tendo como 33
Conselheiras(os) Membros Madalena Luiz Tolentino e Túlio Louchard Picinini Teixeira. Foi 34
eleita com 27 votos favoráveis para Presidente da COF o Conselheiro Felipe Viegas Tameirão 35
tendo como Conselheiras(os) Membros Leila Aparecida Silveira, Marília Fraga Cerqueira Melo e 36
Reinaldo da Silva Júnior. Foi eleita com 27 votos favoráveis para Presidente da Comissão de 37
Licitação a Conselheira Eliane de Souza Pimenta. Foi eleita com 27 votos favoráveis para 38
Presidente da Comissão de Título de Especialista a Conselheira Dalcira Ferrão. Foi eleita com 39
27 votos favoráveis para Presidente da Comissão de Direitos Humanos a Conselheira Márcia 40
Mansur Saadallah. Foi proposto que a Comissão de Direitos Humanos/CDH pudesse ser 41
composta com as(os) conselheiras(os) das demais Comissões, de maneira colegiada, em 42
reuniões regulares. Em seguida, procedeu-se um levantamento sobre as áreas de interesse 43
da(o)s conselheira(o)s, ficando para a próxima Plenária a definição acerca da(o)s 44
coordenadoras(es) das Comissões e Grupos de Trabalhos. Definição das Datas das Plenárias: 45
O Conselheiro Tesoureiro Túlio Picinini apresentou sugestão de datas para as plenárias 46
Ordinárias de Outubro a Dezembro/2016. Deliberação: O XIV Plenário aprovou com 11 votos 47
favoráveis a realização em Outubro de 2016 de uma Plenária Extraordinária nos dias 07 e 48
08/10/2016 e uma Plenária Ordinária em 21 e 22/10/2016. As demais datas abaixo listadas 49
foram aprovadas por unanimidade pelo XV Plenário: 18 e 19/11/2016 e 09 e 10/12/2016. 50
Deliberações de representações e apoio a eventos: O Conselheiro Tesoureiro Túlio Picinini 51
informou sobre pedidos de eventos que o XV Plenário recebeu e que estavam pendentes de 52
deliberação são eles: 1) Reunião da Rede de Saúde Mental da UFMG: O Conselheiro 53
Tesoureiro Túlio Picinini informou que a psicóloga Maria da Conceição Novaes encaminhou 54
convite recebido para participação na Reunião da Rede de Saúde Mental da UFMG a ser 55
realizada no dia 19/09/2016 às 14h na Sala de Sessões da Reitoria no Campus da UFMG e 56

como ela saiu da condição de Conselheira remeteu para indicação de representante. A 57
Conselheira Odila Braga defendeu a continuidade da representação pela colaboradora Maria da 58
Conceição Novaes que acompanhou toda a discussão, por ocasião de sua participação na 59
organização da IV Semana de Saúde Mental e Inclusão Social ocorrida na UFMG nos dias 60
15/05 a 20/05.  Deliberação: O XV Plenário aprovou a participação da colaboradora Maria da 61
Conceição Novaes na Reunião da Rede de Saúde Mental da UFMG. 2) VII Semana da 62
Diversidade do Curso de Psicologia da PUC-Minas/Coração Eucarístico: O Conselheiro 63
Tesoureiro Túlio Picinini informou que a professora da PUC Minas Unidade Coração Eucarístico 64
Rosana Carvalho solicitou indicação de representante na mesa dentro da “VI Semana da 65
Diversidade do Curso de Psicologia” para discutir o tema “Democracia: pluralismo e 66
diversidade”, do ponto de vista da Psicologia e das(os) psicólogas(os) a ser realizada no dia 67
21/09/2016 às 20h. A mesa contará com a presença de representante do Sindicato dos 68
Psicólogos de Minas GERAIS/PSIND-MG. O Conselheiro Reinaldo Júnior manifestou o 69
interesse em participar da atividade. A Conselheira Vice-Presidenta Márcia Mansur acrescentou 70
que foi solicitado ainda o apoio com a passagem aérea ida e volta São Paulo x BH para uma 71
palestrante na mesa expandida “Arte, Política e Esquizoanálise: O Comum” e pagamento do 72
designer que produziu o cartaz do evento no valor de R$400,00. Deliberação: O XV Plenário 73
aprovou a participação do Conselheiro Reinaldo Júnior representando o CRP-04 no evento e o 74
respectivo custeio de transporte e diária e o apoio com passagem aérea ida e volta São Paulo x 75
BH para uma palestrante. 3) 3º Encontro Mineiro de Mulheres Lésbicas e Bissexuais: A 76
Conselheira Secretária Dalcira Ferrão apresentou solicitação de apoio ao 3º Encontro Mineiro 77
de Mulheres Lésbicas e Bissexuais a ser realizado do dia 23 a 25 de Setembro de 2016 em 78
Ipatinga/MG. O apoio consiste no custeio de 02 faixas de tecido com 06 metros de comprimento 79
e 02 banners tamanho 1,20X0,80 para utilização durante o evento, bem como a sua 80
participação representando o CRP-04. Deliberação: O XV Plenário deliberou por aprovar o 81
apoio ao evento com a confecção de 2 faixas de tecido (6metros cada); confecção de 2 banners 82
em lona (1,20x0,80); passagem aérea e diária para a Conselheira Dalcira Ferrão. 4) XX 83
Encontro Regional da ABRAPSO: O Conselheiro Tesoureiro Túlio Picinini apresentou o pedido 84
de apoio para o “XX Encontro Regional da ABRAPSO” com passagens e diárias para viabilizar 85
a participação das convidadas Deborah Akerman, Márcia Mansur, Cláudia Natividade e Dalcira 86
Ferrão na Mesa Redonda “Psicologia, Direitos humanos e Política: movimentos de participação 87
e resistência”, bem como de um minicurso sobre Psicologia e Política de Assistência Social a 88
ser realizado em São João Del Rei entre os dias 10 a 12/11/2016. Deliberação: O XV Plenário 89
deliberou por aprovar a participação das 4 (quatro) psicólogas e o respectivo pagamento de 90
passagem rodoviária e diária. 4) Seminário do Fórum Acolher: A Conselheira Vice-Presidenta 91
Márcia Mansur recebeu solicitação de apoio para o “1º Seminário do Fórum Acolher”, a ser 92
realizado no dia 05/10/2016 em Mariana-MG. O apoio consiste em indicação de representantes 93
das temáticas psicólogas(os) no SUAS e Psicologia das Emergências e Desastres para 94
participar na mesa de discussão sobre “Cidade, Políticas Públicas e Acolhimento”. A 95
Conselheira Márcia Mansur se colocou a disposição de participar representando o CRP-04. A 96
Conselheira Stela Maris indicou o nome da psicóloga Valéria Corrêa para o tema Psicologia das 97
Emergências e Desastres. A Diretoria solicitou que fosse formalizado o pedido para aprovação. 98
Deliberação: O XV Plenário deliberou por solicitar a Conselheira Vice-Presidenta Márcia 99
Mansur que peça a demandante a formalização do pedido ao e-mail da Diretoria. 5) V Encontro 100
Mineiro de Psicologia Escolar e Educacional: A Conselheira Stela Maris apresentou o pedido de 101
apoio para o V Encontro Mineiro de Psicologia Escolar e Educacional, organizado pela 102
Associação Brasileira de Psicologia Escolar e Educacional/ABRAPEE. O apoio consiste na 103
compra de passagem aérea trecho Mato Grosso x BH ida e volta para a palestrante Alexandra 104
Anaxe. A Conselheira Stela Maris ressaltou a importância estratégica de tal apoio. 105
Deliberação: O XV Plenário deliberou por aprovar o apoio ao evento com a passagem aérea 106
para a palestrante. 6) Fórum da ABRH: O Conselheiro Tesoureiro Túlio Picinini informou que a 107

organização do  Fórum da Associação Brasileira de Recursos Humanos de Minas Gerais/ABRH 108
2016 disponibilizou 5 convites para o CRP-04 participar do evento e consultou ao Plenário 109
nomes que pudessem ser indicados e tivessem disponibilidade em participar representando o 110
CRP-04. O evento acontecerá nos dias 19 e 20 de Setembro de 2016 no Teatro Bradesco em 111
Belo Horizonte-MG. As Conselheiras Leila Aparecida Silveira e Marília Fraga Cerqueira Melo e 112

a colaboradora Elizabeth de Lacerda Barbosa se disponibilizaram a participar. O Conselheiro 113
Felipe Tameirão indicou a psicóloga Juliana Luiza de Almeida Assunção, do GT de Psicologia 114
Organizacional e do Trabalho da Subsede Centro Oeste/Divinópolis e a colaboradora Elizabeth 115
Lacerda indicou a psicóloga Nancy das Graças Carvalho Rajão, membro da Comissão de 116
Psicologia Organizacional e do Trabalho da Sede e ficaram de verificar a disponibilidade de 117
participação das mesmas. Deliberação: O XV Plenário aprovou a participação das 118
Conselheiras Leila Silveira e Marília Fraga e da colaboradora Elizabeth Lacerda e o respectivo 119
custeio de diária e passagem das mesmas e dos nomes indicados a serem confirmados. Fluxo 120
de apoio a eventos: O Conselheiro Tesoureiro Túlio Picinini apresentou proposta de fluxo para 121
apoio a evento, considerando que valores abaixo de R$3.000,00 a Diretoria pode deliberar. Os 122
apoios acima de R$3.000,00 será passado para o grupo do whatsapp das(os) Conselheiras(os) 123
para avaliação e aprovação para posterior deliberação. Deliberação: O XV Plenário de acordo 124
com o fluxo apresentado. Psicólogas contra o Golpe: A Conselheira Presidenta Cláudia 125
Natividade informou que um grupo de psicólogas e psicólogos se organizou para a promoção 126
do debate político sobre a democracia e as dimensões da subjetividade envolvida na politica, 127
denominado “Psicólogas contra o golpe”. Existe uma articulação com a União Latinoamericana 128
de Entidades de Psicologia/ULAPSI e outras entidades parceiras para realização de uma série 129
de eventos no dia 08/10/2016. Neste sentido a Conselheira Presidenta Cláudia Natividade 130
propôs o CRP-04 organizar um evento nesta data e fazer parte do grupo. A Conselheira Odila 131
Braga sugeriu envolver as(os) Conselheiras(os) e colaboradoras(es) que representaram o CRP-132
04 no VI Congresso da ULAPSI, ocorrido em Buenos Aires-ARG, ocorrido de 08 a 11/06/2016. 133
Deliberação: O XV Plenário aprovou a participação no grupo e a organização de evento a ser 134
realizado no dia 08/10/2016. Apresentação do Organograma do CFP e CRP-04: O Conselheiro 135
Diretor Túlio Picinini apresentou o organograma do CFP e do CRP-04. Na oportunidade os 136
gerentes e assessores de apresentaram para o XV Plenário. Apresentação Sistema Conselhos: 137
A Conselheira Diretora Cláudia Natividade apresentou o Sistema Conselhos formado pelo 138
Conselho Federal de Psicologia e Regionais, são instâncias mediadoras entre a Psicologia e a 139
sociedade, com o objetivo de garantir a qualidade dos serviços prestados. Foi criado pela Lei 140
Federal n° 5.766, de 20 de dezembro de 1971 e regulamentado pelo Decreto Nº 79.822 de 17 141
de junho de 1977. O CRP-04 é regido pela Resolução CFP Nº 031/2001 - Regimento Interno, 142
além disso, foram apresentados às(aos) Conselheiras(os) presentes a Assembleia de Políticas, 143
da Administração e das Finanças (APAF), o Congresso Nacional da Psicologia (CNP), o 144
Congresso Regional de Psicologia (COREP) e algumas entidades parceiras, tais como: Fórum 145
de Entidades Nacionais da Psicologia Brasileira (FENPB), União Latinoamericana de Entidades 146
de Psicologia e a Biblioteca Virtual em Saúde – Psicologia Brasil, ou BVS-Psi Brasil. 147
Representação em Conselhos do Controle Social: O Conselheiro Tesoureiro Túlio Picinini 148
solicitou que o Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminha-se para as(os) 149
Conselheiras(os) a planilha com as representações em Conselhos do Controle Social para 150
leitura prévia e articulação de nomes para apresentação para a Plenária Extraordinária de 151
Outubro/2016. Para esta Plenária será discutido também a formação política tendo como 152
material de subsídio o Caderno de Propostas do COREP e do CNP. Nada mais havendo a 153
tratar, eu, Dalcira Ferrão, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que vai assinada por 154
mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte 17 de setembro de 2016. 155